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RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

SUR LES COMPTES ANNUELS
Exercice clos au 31/12/2019

EREERE

Aux membres du conseil d'Administration,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Conseil d'Administration,
nous avons effectue l'audit des comptes annuels du Fonds de dotation PHARE
relatifs a l'exercice clos le 31/12/2019, tels qu'ils sont joints au présent rapport. Ces
comptes ont ete arrétes par le conseil d'administration le 18/11/2020 sur la base

des élements disponibles a cette date dans un contexte evolutif de crise sanitaire
liee au Covid-1g.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des regles et principes
comptables francgais, réguliers et sincéres et donnent une image fidéle du resultat
des operations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financiere et du
patrimoine du Fonds de dotation PHARE a la fin de cet exercice.
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Fondement de l'opinion
Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous
estimons que les elements que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre
opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie
« Responsabilités du commissaire aux comptes relatives a laudit des comptes annuels » du présent
rapport.

Indépendance

Nous avons realisé notre mission d'audit dans le respect des régles d'indépendance qui nous sont
applicables, sur la période du 1* janvier 2019 a la date d'émission de notre rapport, et notamment nous
n‘avons pas fourni de services interdits par le code de déontologie de la profession de commissaire
aux comptes.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.823-g et R.823-7 du code de commerce relatives a la
Jjustification de nos appréciations, nous vous informons que les appréeciations les plus importantes
auxquelles nous avons procéde, selon notre jugement professionnel. ont porté sur le caractere
approprié des principes comptables appliques

Les appreciations ainsi portees s'inscrivent dans le contexte de ['audit des comptes annuels pris dans
leur ensemble, arrétés dans les conditions rappeléees precedemment, et de la formation de notre
opinion exprimee ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des elements de ces comptes annuels
pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procede, conformeément aux normes d'exercice professionnel applicables en
France, aux vérifications specifiques préevues par les textes legaux et reglementaires.

Nous n'avons pas d'observation a formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels
des informations données dans le rapport d'activité du conseil d'administration et dans les autres
documents adressés aux membres du conseil d'administration sur la situation financiere et les
comptes annuels,
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Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise
relatives aux comptes annuels

Il appartient a la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidéle conformément
aux regles et principes comptables francais ainsi que de mettre en place le contréle interne qu'elle
estime necessaire a l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives,
que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe a la direction d'évaluer la capacité du fonds
de dotation a poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les
informations nécessaires relatives a la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable
de continuite d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider le fonds de dotation ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont éte arrétés par le conseil d'administration.
Responsabilités du commissaire aux comptes relatives a l'audit des comptes annuels

ILnous appartient d'etablir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir 'assurance
raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies
significatives. L'assurance raisonnable correspond a un niveau eleve d'assurance, sans toutefois
garantir qu'un audit realise conformement aux normes d'exercice professionnel permet de
systematiquement detecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes
ou résulter d'erreurs et sont considerees comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement
sattendre a ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les decisions
economiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme precise par larticle L823-10-1 du code de commerce. notre mission de certification des
comptes ne consiste pas a garantir la viabilite ou la qualite de la gestion de votre fonds de dotation.

Dans le cadre d'un audit réalise conformeément aux normes d'exercice professionnel applicables en
France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.
En outre :

e |l identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies
significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, definit et met en
ceuvre des procédures d'audit face a ces risques, et recueille des éléments qu'il estime
suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie
significative provenant d'une fraude est plus eleve que celui d'une anomalie significative
résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions
volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du controle interne |

¢ Il prend connaissance du controle interne pertinent pour l'audit afin de definir des procedures
d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur lefficacite
du contréle interne ;

e Il apprécie le caractére approprié des méthodes comptables retenues et le caractere
raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les
concernant fournies dans les comptes annuels ;

e Il apprécie le caractére approprié de 'application par la direction de la convention comptable
de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectes, l'existence ou non d'une incertitude
significative liée a des événements ou a des circonstances susceptibles de mettre en cause la
capacité du fonds de dotation a poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les
éléments collectés jusqu'a la date de son rapport, étant toutefois rappele que des circonstances
ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut a
l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les
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informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces
informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec
réserve ou un refus de certifier ;

e |l apprécie la presentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels
refletent les opeérations et evenements sous-jacents de maniére a en donner une image fidéele.

Fait a Pérols
Le 18 novembre 2020

FP AUDIT
Commissaife pux comptes

Stéphane KLUTSCH
Associe
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FONDS DE DOTATION PHARE
34000 MONTPELLIER

( BILAN ACTIF

)

/_

ACTIF

Exercice N
31/12/2019 12

| Exercice N-i\ /

31/12/2018 16

Ecart N/ N-1

~

Brut

Amortissements
Prwﬁions

Net

Net

Euros %

ACTIF IMMOBILISE

Immobilisations incorporelles
Frais d'établissement
Frais de recherche et de développement
Concessions, Brevets et droits similaires
Fonds commercial (1)
Autres immobilisations incorporelles
Avances et acomptes

Immobilisations corporelles
Terrains
Constructions
Installations techniques Matériel et outillage
Autres immobilisations corporelles
Immobilisations en cours
Avances et acomptes

Immobilisations financiéres (2)
Participations mises en équivalence
Autres participations
Créances rattachées a des participations
Autres titres immobilisés
Préts
Autres immobilisations financiéres

Total I

9 000

9 000

9 000

9 000+

100.00+

100.00+

Comptes de liaison Total IT

ACTIF CIRCULANT

Comptes de
Régularisation

Stocks et en cours
Matiéres premiéres, approvisionnements
En-cours de production de biens
En-cours de production de services
Produits intermédiaires et finis
Marchandises

Avances et acomptes versés sur commandes

Créances (3)
Créances usagers et comptes rattachés
Autres créances

Valeurs mobiliéres de placement
Instruments de trésorerie
Disponibilités

Charges constatées d'avance (3)

Total 111

718

71 511

72 229

718

71511

2 229

381

1239

337

g18+ 1.

4814 o.

88.45

134

661

Charges a répartir sur plusieurs exercices (I'V)
Primes de remboursement des obligations (V)
Ecarts de conversion actif (VI)

p

TOTAL GENERAL (IHITHII+IV+V+VI)

72 229

72 2259

81 79

9 481+

Daossicr N® FDD en Euros.

(1) Dont droit au bail
(2) Dont & moms d'un an
(3) Dont i plus d'un an




FONDS DE DOTATION PHARE
34000 MONTPELLIER

( BILAN PASSIF

(= PASSIF

Exercice N
3171222019 12

Exercice N-1)
31/1222018 16

Ecart N/ N-1

Euros

Fonds propres

Fonds associatifs sans droit de reprise
Ecarts de réévaluation
Réserves :
Réserves statutaires ou contractuelles
Réserves réglementées
Autres réserves
Report & nouveau

Résultat de I'exercice (Excédents ou Déficits)

Autres fonds associatifs

FONDS

ASSOCIATIFS

Fonds associatifs avec droit de reprise :
Apports
Legs et donations
Résultats sous controle de tiers financeurs
Ecarts de réévaluation
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables
Provisions réglementées
Droit des propriétaires

Total I

15 000

56 913

1 584

15 000

31 586

813

25 321

26 911 106.25H

15849 2.201

Comptes de liaison Total 11

Provisions pour risques

Provisions pour charges

Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement
Fonds dédiés sur autres ressources

PROVISIONS ET!
FONDS DEDIES

Total IIT

6 007

6 007

6 0074 100.00

6 0074 100.004

Emprunts obligataires
Emprunts et dettes auprés d'établissements de crédit (2)
Emprunts et dettes financiéres divers

Avances et acomptes regus sur commandes en cours

Dettes fournisseurs et comptes rattachés
Dettes fiscales et sociales

DETTES (1)

Dettes sur immobilisations et comptes rattachés
Autres dettes
Instruments de trésorerie

1 900

370

1 890 49.871

Produits constatés d'avance

Total IV

1 900

379

1 8904 49.871

Comptes de
Régularisation

Ecarts de conversion passif (V)

TOTAL GENERAL (I+1IHIIHIV+V)

72 229

9 4814

(1) Dont & phus d'un an
Dont & mowns d'un an
(2) Domt concours bancames courants et soldes créditours de banques

Dossier N* FDD en Euros.

1 900

3 7%




FONDS DE DOTATION PHARE
34000 MONTPELLIER

QCOMPTE DE RESULTAT

Exercice N
3171272019 12

31/12/2018 16

Ecart N/ N-1

Produits d'exploitation (1)

Ventes de marchandises
Production vendue de Biens et Services

Production stockée

Production immobilisée

Subventions d'exploitation

Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges
Collectes

Cotisations

Autres produits

Total I

24 89

24 899

29.114

29.114

Charges d'exploitation (2)

Achats de marchandises
Variation de stock (marchandises)

Achats de matiéres premiéres et autres approvisionnements
Variation de stock (matiéres premiéres et autres approvisionnements)

Autres achats et charges externes
Impéts, taxes et versements assimilés
Salaires et traitements

Charges sociales

Dotations aux amortissements et aux provisions
Sur immobilisations : dotations aux amortissements
Sur immobilisations : dotations aux provisions
Sur actif circulant : dotations aux provisions
Pour risques et charges : dotations aux provisions

Subventions accordées par l'association

Autres charges (2)

Total II

2 065

60 372

62 436

6 513
100

63 675

4 448
1004

3 309

1239

68.30+
100.00H

5.80

1.9

1 - Résultat d'exploitation (I-II)

1 798+

21 8e2

23 660~

108.23H

.

Quotes-parts de Résultat sur opération faites en commun

Bénéfice attribué ou perte transférée (I11)
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)

Dossier N* FDD en Euros

(1) Dont produits afférents 4 des exercices anténeurs
(2) Dont charges afférentes 4 des exercices anténcurs




FONDS DE DOTATION PHARE
34000 MONTPELLIER

( COMPTE DE RESULTAT

y

Exercice N
31/122019 12

Exercice N-l\\
31/12/2018 16

Ecart N/N-1

Y

Produits financiers
Produits financiers de participations
Autres intéréts et produits assimilés
Reprises sur provisions et transferts de charges
Différences positives de change

Produits nets sur cessions de valeurs mobiliéres de placement

Total V

Produits des autres valeurs mobiliéres et créances d'actif immobilier

214

214

227

5.45+

5.45+

Charges financieres

Dotations aux amortissements et aux provisions

Intéréts et charges assimilées

Différences négatives de change

Charges nettes sur cessions de valeurs mobiliéres de placement

Total VI

2. Résultat financier (V-VI)

214

124

5.45+

3. Résultat courant avant impéts (I-II+ITI-IV+V-VT)

1 584

23 672

107.171

Produits exceptionnels

Produits exceptionnels sur opérations de gestion
Produits exceptionnels sur opérations en capital
Reprises sur provisions et transferts de charges

Total VII

Charges exceptionnelles
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion
Charges exceptionnelles sur opérations en capital

Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions

Total VIII

4. Résultat exceptionnel (VII-VILI)

Impéts sur les bénéfices (1X)

Total des produits (I+I11+V+VII)

60 852

85 764

24 9124

29.051

Total des charges (IIH+IV+VI+VIII+IX)

62 436

63 675

1 23%

1.95+

Solde intermédiaire

1 584+

22 088

23 672

107.1

+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs
- Engagements 4 réaliser sur ressources affectées

5. EXCEDENTS OU DEFICITS

1 5844

3239

25 327

3 239

100.004

-

Dossier N* FDD en Euros
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